1

成都市科技创新服务中心
（成都市青少年科技活动中心）

关于开展“畅想科幻•走进未来成都”科幻
绘画作品征集活动的通知

各学校：

为配合 2023 成都世界科幻大会营造良好的科幻气氛，

增强我市青少年对成都未来发展的畅想和展望，激发我市青

少年科学想象力和创造力，成都市科技创新服务中心（成都

市青少年科技活动中心）与成都日报锦观新闻联合推出“畅

想科幻•走进未来成都”青少年科幻画征集活动。现将有关

事项通知如下：

一、活动主题

“畅想科幻• 走进未来成都”

二、组织机构

指导单位：成都市科学技术协会

 2

主办单位：成都市科技创新服务中心（成都市青少年科

技活动中心）、成都日报锦观新闻

支持单位：成都市科学传播学会

三、参加对象

成都市 5—18 岁的在读中小学生。

四、活动安排

（一）作品征集：2023 年 4 月 20 日至 5 月 20 日

（二）作品评选：2023 年 5 月 20 日至 6 月 20 日

（三）结果公布：2023 年 7 月

五、活动形式

活动拟根据参加对象学龄分为小学组、中学组两个组别，

参加对象登录成都青少年科技教育和科普活动服务平台

（http://chengdu.xiaoxiaotong.org/）在线提交相关作品。

六、作品范围及要求

（1）作品范围：通过手绘科学幻想绘画呈现未来成都

生产、生活情景，展现未来成都科学发展、城市建设等一系

列未来成都场景。

（2）征集要求：选题和创意新颖，内容形式丰富；内

容积极健康，不得违背国家相关法律法规和公序良俗，不得

违背现实科学知识和科学原理，不得涉及封建迷信内容；内

容形式不限、规格大小不限。

（3）作品需为个人作品，不能为集体作品。

（4）提交材料：高清作品原件照片（大于 2M）、作品

 3

创意说明、承诺书。

七、作品评审

拟邀请科幻、美术等领域专家担任本次活动评审，分别

从艺术性、科学性及前瞻性等方面对作品进行评审。

八、奖项设置

按照各组别一等奖比例 10%、二等奖比例 20%、三等奖

比例 30%评奖，对获奖作品颁发主办单位盖章的证书。

九、宣传推介

（一）成都日报锦观新闻将对此活动进行长期且连续的

报道。

（二）遴选部分作品在成都日报、“科普熊猫”微信公

众号、“苗地”微信公众号、“苗地”报刊版等媒体平台展

示。

（三）遴选部分优秀作品汇集成册，作为 2023 成都世

界科幻大会专题刊物。

（四）部分获奖作品将通过制作形成线下展览，将定期

走进校园，举办科幻画巡展活动。

（五）邀请部分优秀作者参加 2023 成都世界科幻大会

相关活动，与专家学者、科幻大咖面对面交流的机会。

（六）由评审专家推荐两个组别各 5 名作者参与相关颁

奖活动。

 4

特别说明：本次活动不收取任何费用，如有借本活动收

取任何费用的宣传和组织均与本活动无关。

成都市科技创新服务中心

     （成都市青少年科技活动中心）

2023 年 4 月 13 日